
QUINTA-FEIRA, 10 DE NOVEMBRO DE 201116  CADERNO 4

PORTARIA Nº. 1061/2011 – SEAS, 
11 DE OUTUBRO DE 2011.

Publicada no DOE nº. 32023 de 21/10/2011
Em nome da Servidora: ELINETE BARBOSA PENALBER (Licença 
Prêmio)
Onde se lê: Correspondente ao Triênio de 1999 a 2002.
Leia-se: Correspondente ao Triênio de 2005 a 2008.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social

PORTARIA DE REVOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 304101

PORTARIA N°.1125/11–SEAS 
DE 19 DE OUTUBRO DE 2011.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto S/Nº. de 
15 de fevereiro de 2011, publicado no DOE. Nº. 31.856, de 16 
de fevereiro de 2011.
Considerando a solicitação do Ofício nº. 542/2011-GAPRE/
HEMOPA.
R E S O L V E:
REVOGAR a contar de 05/10/2011, a PORTARIA Nº. 151/11–
SEDES DE 14 DE MARÇO DE 2011, publicada no DOE Nº. 
31.878 de 22/03/2011, que cedeu a servidora ROSA MARIA DA 
SILVA GOMES, matrícula Nº. 3214230/1, ocupante do cargo de 
Auxiliar Técnico, para a FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA 
E HEMATOLOGIA DO PARÁ, com ônus para o órgão de destino.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social em 19 de outubro de 
2011.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social

PORTARIA DE CONCESSÃO DE GTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 304097
PORTARIA Nº. 1199/2011 – SEAS 

DE 31 OUTUBRO DE 2011.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
S/Nº. de  15 de fevereiro de 2011, publicado no D.O.E. 31.856, 
de 16.02. 2011 e considerando o disposto no art.137, 1º, alínea 
“a” da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994.
RESOLVE:
CONCEDER, a contar de 01/11/2011, Gratificação de Tempo 
Integral, no percentual de 70% (setenta por cento), a servidora 
abaixo relacionada;

Nº. MATRÍCULA NOME CARGO
1. 3218023/1 ANA CRISTINA NASCIMENTO DA SILVA AUXILIAR TECNICO

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Assistência Social em 31 de outubro de 
2011.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência  Social

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 304071

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 302902
PORTARIA: 467/2011

Objetivo: Participar da Semana da Diversidade Sexual do 
Município de Castanhal dem ações integradas de promoção a 
política LGBT na região do Salgado
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571756181/Edimar dos Santos Lobato (Motorista) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 11/11/2011 a 13/11/2011
8000682/Samuel de Moraes Sardinha (Coordenador de Proteção 
à Livre Orientação Sexual ) / 1.5 diárias (Completa) / de 
11/11/2011 a 13/11/2011<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 304045

PORTARIA: 472/2011
Objetivo: Conduzir equipe para realização de mutirão de 
cidadania.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bragança/PA - Brasil<br

Servidor(es): 
57176410/Andrelino de Souza Filho (Motorista) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 10/11/2011 a 14/11/2011<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 304035

PORTARIA: 471/2011
Objetivo: Participar de reunião na Secretaria Nacional de Direitos 
Humanos da Presidência da República
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
808451162/Sandro Leonardo Ferreira de Andrade (Coordenador 
de Monitoramento de Direitos Violados) / 2.5 diárias (Completa) 
/ de 09/11/2011 a 11/11/2011<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303998

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 302944
PORTARIA: 469/2011

Objetivo: Conduzir equipe técnica da CMDV, conselho do PPCAAM 
e CEDECA-EMAÚS-PPCAM.
Fundamento Legal: art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Conceição do Araguaia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58072392/Manoel Sergio Borges (Motorista) / 8.5 diárias 
(Completa) / de 19/11/2011 a 27/11/2011<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303697

RESULTADO DE LICITAÇÃO
O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos do Estado 
do Pará, no uso de suas atribuições e ainda considerando o 
despacho efetuado pelo Pregoeiro no Pregão Eletrônico n.º 
019/2011 – SEJUDH, referente ao Processo n.º 2011/205090, 
decide considerar o referente o pregão como FRACASSADO 
tendo em vista que os valores ficaram acima do cotado por 
esta administração e acima do valor de referência do Plano de 
Trabalho do Convênio.
Belém, 31 de outubro de 2011
JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303666

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 07/01/2011
Valor: 23.400,00
Vigência: 07/11/2011 a 07/05/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação de vigência por 6 (seis) meses
Contrato: 20
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
14122012545340000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: Tim Celular S/A
Endereço: Av Giovanni Gronchi, Bairro: Vila Andrade, 2803
CEP. 05724-006 - São Paulo/SP
Telefone: 9132461637 
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303605

PORTARIA Nº 64 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso das atribuições que lhe confere a Lei 7.029/2007, resolve:
Art. 1º Designar o servidor abaixo indicado para, com observância 
da legislação vigente, atuar como fiscal do Contrato celebrado 
entre a Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos - 
SEJUDH e a Empresa RWM Comércio e Construções LTDA
PROCESSO Nº: 2011/129133
CONTRATO Nº: 10/2011
OBJETO: Prestação de serviços freqüentes de manutenção e 
reforma dos imóveis da SEJUDH
DATA DE ASSINATURA: 01/09/2011
VIGÊNCIA: 01/09/2011 a 31/12/2011
FISCAL: Lauro Spinelli
MATRÍCULA Nº: 55587979/2
RAMAL: 2714
Art. O fiscal anotará em registro próprio todas as ocorrências 
relacionadas com a execução do Contrato, determinando o que 
for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados 

e fará relatórios mensais que serão enviados a Divisão de 
Contratos e Convênios até o dia 10 subseqüente de cada mês.
Art. 3º As decisões e providências que ultrapassarem a 
competência do fiscal do Contrato deverão ser solicitadas a 
seus superiores em tempo hábil para a adoção das medidas 
convenientes.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos à data de assinatura Contrato acima 
especificado.
Art. 5º Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303606

PORTARIA Nº 66 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso das atribuições que lhe confere a Lei 7.029/2007, resolve:
Art. 1º Designar o servidor abaixo indicado para, com observância 
da legislação vigente, atuar como fiscal do Contrato celebrado 
entre a Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos - 
SEJUDH e Sandra Léa Engelbert
PROCESSO Nº: 2011/234194
CONTRATO Nº: 08/2011
OBJETO: Locação do imóvel de Altamira
DATA DE ASSINATURA: 02/06/2011
VIGÊNCIA: 02/06/2011 a 02/06/2012
FISCAL: Renata de Oliveira Brandão
MATRÍCULA Nº: 5892414/1
Art. O fiscal anotará em registro próprio todas as ocorrências 
relacionadas com a execução do Contrato, determinando o que 
for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados 
e fará relatórios mensais que serão enviados a Divisão de 
Contratos e Convênios até o dia 10 subseqüente de cada mês.
Art. 3º As decisões e providências que ultrapassarem a 
competência do fiscal do Contrato deverão ser solicitadas a 
seus superiores em tempo hábil para a adoção das medidas 
convenientes.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos à data de assinatura Contrato acima 
especificado.
Art. 5º Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303603

PORTARIA Nº 65 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso das atribuições que lhe confere a Lei 7.029/2007, resolve:
Art. 1º Designar o servidor abaixo indicado para, com observância 
da legislação vigente, atuar como fiscal do Contrato celebrado 
entre a Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos - 
SEJUDH e Miguel Maksud Hanna
PROCESSO Nº: 2009/51440
CONTRATO Nº: 10/2011
OBJETO: Locação de imóvel do PROCON
DATA DE ASSINATURA: 30/03/2010
VIGÊNCIA: 30/03/2010 a 31/03/2012
FISCAL: Renata de Oliveira Brandão
MATRÍCULA Nº: 5892414/1
Art. O fiscal anotará em registro próprio todas as ocorrências 
relacionadas com a execução do Contrato, determinando o que 
for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados 
e fará relatórios mensais que serão enviados a Divisão de 
Contratos e Convênios até o dia 10 subseqüente de cada mês.
Art. 3º As decisões e providências que ultrapassarem a 
competência do fiscal do Contrato deverão ser solicitadas a 
seus superiores em tempo hábil para a adoção das medidas 
convenientes.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos à data de assinatura Contrato acima 
especificado.
Art. 5º Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303629

O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos do Estado 
do Pará, no uso de suas atribuições legais DECIDE considerar 
FRACASSADO o Pregão Eletrônico n.º 017/2011 – SEJUDH, 
Processo n.º 2011/94329, tendo em vista que os valores dos 
lances ofertados pelos licitantes, mesmo após negociação, 
permaneceram acima do cotado por esta Administração.
Belém, 09 de novembro de 2011
JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos


